CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 239/2025 - Página 1

REQUERIMENTO 0239/2025

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado à Senhora Prefeita Municipal para
que, junto à Sabesp, enviem informações sobre o motivo da constante falta de água potável, e
quais são as iniciativas adotadas pela empresa para a solução dessa situação, que está
ocorrendo no Bairro do Avencal.

JUSTIFICATIVA

Este vereador esteve no referido Bairro e ouviu reivindicações de diversas famílias que moram
no local, que relatam da falta constante de água, sendo que em algumas residências já estão
começando a ficar sem água por longos períodos, e isso causa diversos transtornos, muitas
vezes com a falta de água até para beber, sabemos que água é de suma importância para a
vida e saúde.

Sendo assim solicitamos que seja verificado a possibilidade da instalação de uma caixa de
reservatório d`água de forma emergencial onde irá garantir a distribuição de água para todos.

Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 22 de agosto de 2025.

JÚLIO ATAÍDE

VEREADOR - PL